



LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Išleina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusė metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

POPIEŽIAUS LAIŠKAS

Gruodžio 30-tą Popežius Pijus XII išleido enciklikinį laišką pasmerkiant komunistų žiaurumus ir persekiojimus orientalių apeigų ir Romos katalikų dvasininkų ir tikinčiųjų.

Laiške, pavadintam "Orientales Ecclesias" (Orientalinės Bažnyčios), Popežius nurodo, kad abiejų apeigų katalikų už geležinės uždangos pavergtose šalyse yra apie 50 milijonų, iš kurių apie 10 milijonų, remiantis prieškarinėmis statistikomis, yra orientalinų apeigų. Dauguma šių apeigų katalikų prieš karą gyveno rytinėje Ukrainoje (virš penkių milijonų), trys milijonai ir pusė gyveno Rumunijoje, kiti Čekoslovakijoje ir Vengrijoje. Po antrojo pasaulinio karo daug abiejų apeigų katalikų yra išnaikinti, jų bažnyčios uždarytos, kunigai išduoti arba įkalinti. Vatikano surinktais rekordais, virš dešimt tūkstančių kunigų ir vyskupų nuo 1945 metų yra įkalinti arba išmėtyti. Vien tik Ukrainoje 1950 metais išduota 3,600 kunigų, kurių dauguma buvo orientalinų apeigų.

Toliau Bažnyčios gaiva savo laiške ragina tikinčiuosius melstis, ypatingai sausio mėnesi aukojant maldoms, kad greičiau atsikviltų kalėjimai ir nukristų rėžiniai nuo heroiskai ginančių religijos teises ir institucijas. Popežius taipgi prašo melstis, kad krikščioniška tiesa, teisingumas, vienybė ir taika triumfuotų visur.

J. A. VALSTYBIŲ PREZIDENTO GALIA IR PAREIGOS

Išrinktasis prezidentas Dwight D. Eisenhoweris

tapo pagerbtas ir jam patikėtos garbingiausios bei atsakomąsias visose šalyse pareigos. Sausio 20 dieną jis perims šios šalies milžiniškos atsakomybės pareigas — pareigas, kurių didžioji dalis ne respublikos įsteigėjai nebuvo pramatu.

Juk, nuo 1787 metų, kada buvo surašyta Amerikos Konstitucija, 13 valstybių federacija išsiplėtė net iki 48 valstybių šalį su daugiau negu 157 milijonais gyvenytojų, pergyveno pramonės revoliuciją, laimėjo milžiniškuose karuose, iškentėjo kelias sunkias krizes, turėjo prisiminti tarptautinę vadovybę ir atsakomybę. Prezidento pareigų svoris ir prestižas nepaprastai padidėjo.

Prezidento pareigos tačiau yra surašytos ir apibrėžtos Konstitucijoje. Konstitucija, kaip atsimename, padalina federalinę vyriausybę į tris pagrindines šakas: įstatymdavystę, vykdomąją ir teisinę. Joje aiškiai kiekvienos pareigos ir teisių yra apibrėžtos siekiant kiekvieną sulaukyti nuo dominavimo kitus ar nuo vieno asmens įgijimo diktatūrinę galią. Konstitucija prezidentui ir tik jam vienam paveda vykdomąją ar taip vadinamąją vykdomąją galią. Tikrumoje, prezidentas yra didžiulės administracijos vedėjas, administracijos dalinamasis ir keturis departamentus, ir daugybę nepriklausomų agentūrų, kurios visos tiesioginei yra priklausomos tik nuo jo.

Prezidentas taip pat per atskirą departamentą ar įstaigą vykdo savo pareigą, kad konstitucija, kongreso priimti įstatymai ir sutartys su kitomis valstybėmis būtų vykdomos; sudaro naujas sutartis (kurios turi būti patvirtintos nors dviem trečdaliais senatorių); sudaro sutartis su kitomis valstybėmis, kurioms nebūtinai reikalingos senato ratifikacijos; ir vadovauja krašto ginkluotoms jėgoms.

Kaip ginkluotųjų jėgų viršininkas karo metu prezidentas savo rankose turi tikrai milžinišką galią. Jo galia kongreso paprastai būna dar labiau praplėčiama, nubalsuojant pergalės reikalui taip vadinamą "emergency powers". Pavoju praėjus, vadovau-

damas tradicija, prezidentas jam suteiktų pavojaus laiko teisių atsako kaip galima greičiau. Tačiau, tik kongresas turi teisę skelbti karą. Juo labiau, kad kongresas nustato karo jėgų dydį apribodamas joms lėšas. Prezidentas, su senato pritarimu, skiria beveik visus aukštųjų krašto pareigūnus, kaip kabineto narius (jo vyriausiuosius administracijos pareigūnus), ginkluotųjų jėgų viršininkus, federalinius teisėjus, ambasadorius ir visus kitus krašto svetur atstovaujančius pareigūnus, Civilinės Tarnybos Komisionierių, imigracijos vedėjus.

Remdamasis konstitucijos jam suteiktomis galiomis, prezidentas gali donovoti, sumažinti ar atšaukti baumas, išskyrus tą atvejį, jei ta bausmė buvo paskirta specialiu Kongreso aktu. Įstatymdavystės reikale prezidentas kasmet informuoja kongresą apie "Unijos padėtį", siūlo įvairias problemas kongresui apsvaistyti ir turi teisę kongreso abiejus rūmus sušaukti specialiai sesijai. Jo parašas yra būtinas visiems kongreso įstatymams, kad jie pilnai įsigaliotų ir jis turi teisę vetuoti, tai yra gražinti įstatymo projektą atgalios kongresan, kas nebūtinai reikiama įstatymo projekto atmetimui. Kongresas visticke gali savąjį bilį praveisti, jei pakartotinu balsavimu už įstatymo projektą pasisako daugiau negu du trečdaliai abiejų rūmų narių.

Šalia savo pareigų uždėtų jam konstitucijos ir kongreso įstatymais, prezidentas yra jį išrinkusios politinės partijos lyderis. Tačiau virš visko jis tėra atsakomąsias jį rinkusiems lygiai kaip ir prieš jį balsavusiems šalies piliečiams ir jų atstovams kongrese. Jis reikalauja ir tikiš, kad jis darysiąs viską, kas galima dėl savo krašto gerovės ir taikos visame pasaulyje. C. C.

L. Ustijanauskas paskirtas Lidnejas mieste English and Foreign Bookshop firmos vedėju ir toje didžiausioje svetimomis kalbomis knygų imonėje ruošiasi įvesti platų lietuviškų knygų skyrių. Tai bus pirmas tos rūšies knygynas su lietuviškomis knygomis Australijoje.

"PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS"

Lietuvių Radio Programos Biuletėnis. Išleina kas šeštadienį. Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA

Atvykę vokiečiai iš Lietuvos vis atneša šturpsnių žinių į Vakarų Vokietiją. Viena vokiečių sako, kad lietuvių yra daug prie Minsko kankalageryje, kur ji išbuvusi keletą metų. Dažnai sargybiniai šauda nekaltus žmones ir stovykloje maitinami tik runkeliais ir vandeniu, 200 gramų duonos ir dieną. Dėvi kaliniai labai blogai: prisirišę lentelės po kojomis. Nuo 41-51 m. stovykloje mirė 10 tūkstančių darbininkų.

Lietuvoje buvę derlingi laukai apžėlė krūmais ir tuščiose sodybose gyvena miškų žvėrys vilkai. Partizanai taip pat žiemą tik jomis naudojami. Telsiuose į Taikomosios Dailės Mokyklą trūksta mokinių, nes jaunimas nenori rusiško mokslo.

Sniečkus Maskvoje per komunistų kongresą pasisakė už visų viensėdžių sujungimą į baudžiaininkų dvarus — kolchozus. Jis mano, kad taip valstiečiai bus geriau sukontroliuoti.

Sėdoje "Lenino Keliu" kolchoze kiaušines įvesti vandenticiai, o tuo tarpu darbininkai jau daugely vietų neturi kur gyventi ir ko pavalgyti, nes viskas yra valdžios.

K. Petrauskas, Matulis, Br. Katilienė išvežti Maskvon garbinti Stalino. Jie rėkė ant Amerikos, tik K. Petrauskas susijaudinęs skaitė savo paskaitą ir Amerikos nekludė.

ANGLIJA. Iš Anglijos Hollywood'ą yra atvykęs aktorius lietuvis Jonas Gelgudas, kurio labai susidomėjo Amerikos filmo rinkininkai ir jis čia vaidina "Julius Caesar" rolę.

V. VOKIETIJA

Berline yra 50 lietuvių, kurie išsiplaškę po visus sektorius, nori susiorganizuoti.

Tremties leidykla išleidžia visus dr. V. Kudirkos raštus. Jau užsisakė apie 80 lietuvių.

ITALIJA

Lietuviai išleido Maironio "Pavasario Balsus".

Dr. J. Vaišnora yra Italijoje BALFo igaliojimas ir jis aplankė ten esančius lietuvius.

OLANDIJA

Pirmas visuotinis lietuvių susibūrimas įvyko 1952 m. Haagoje. Ten dabar esą apie 200 lietuvių. Daugiausia jais rūpinasi p. Galkus, Beking-Kazlauskaitė ir kiti.

KOLUMBIJA

Bogotoje dr. Liaugminas dėsto filosofiją, psichologiją, vokiečių ir prancūzų kalbomis.

Dėl neramumų Kolumbijoje lietuvių iš provincijų keliasi į miestus.

Kolumbijos lietuvių materialinė padėtis nekokia. Tremtiniai sunkiai kuriasi.

KANADA

Montrealyje lietuvių nukentėjusiu nuo bolševikų pradėjo seriją paskaitų apie patirtus pergyvenimus jį nagoose. Jau kalbėjo Judzevičiūtė; kalbės Toliušis ir Daukša.

Toronte įvyko spaudos konferencija surengta KLB krašto valdybos pirmininko J. Matulionio pastangomis, kurioje dalyvavo BALFo pirmininkas kan. Končius, vyskupas Brizys ir laikraščių atstovai.

Lituanistikos kursai Toronte jau veikia ir juose dalyvauja 23 studentai.

JUNG. AM. VALSTYBĖS

Sausio 8-9 dd. Bostone įvyksta BALFo seimas. Tai bus jau šeštas šios organizacijos seimas.

Los Angeles mieste, Californijoje vis daugiau lietuvių traukia. Ten gyvenimo sąlygos esą pakenčiamos ir gauna greitai darbų. Lietuvių kolonija stiprėja ir veikia.

CHICAGOJE

ALTo Chicago skyrius paskelbė konkursą Lietuvos jaunimui, kuris skatinamas dalyvauti dviejų rašinių parašyme: "JAV gimusiems—Kodėl aš noriu pamatyti mano protėvių žemę, laisvąją Lietuvą", tremtiniams — "Kas man patinka JAV."

"Amerikos Balsas" švenčių proga perdavė sveikinimo žodžius Lietuvai ALTo pirmininko Šimučio, M. Vaidylos ir dr. P. Gričaičio.

Chicago Liet. Tarybos pirmininku yra išrinktas dr. St. Biežis, vieton Br. Budgino.

Lietuvių Chamber of Commerce šiais metais minės 20 metų veiklos sukaktį.

BALF'O PIRMININKAS KAN. PROF. J. B. KONČIUS APIE KANADOS LIETUVIUS IR JŲ VEIKLĄ

Gerbiamasis Profesoriau! — kreipdamasis į BALFo pirmininką kan. dr. Končių, mūsų bendradarbis paklausė: "Girdėjome, buvote Kanadoje. Būtu įdomu išgirsti kelionės tikslą."

Gruodžio 5-tą nuykau į Toronto, Ontario, Kanadą, kviečiamas Kanados Lietuvių Bendruomenės centro. Jie mane kvietė, kad jiems suteiktai informacijai bei patarimui, kaip jį sėkmingiau galėtų sutvarkyti šalpos darba, teikiant pagalbą likusiems tremtyje lietuviams. Ju centro posėdyje išdėsciau dabartinę lietuvių būklę Europoje ir pareiškiau didelį džiaugsmą, kad jie likusiųjų tremtyje brolių ir sesučių nepamiršta.

Po ilgų pasikalbėjimų ir diskusijų patariau skubiai įsteigti Kanados Lietuvių BALFą—Bendrąjį Kanados Lietuvių Šalpos Fondą, įregistruojant jo įstatus Kanados federalinėje valdžioje, Ottawa, Ont. Sudarę savarankią organizaciją, jie gaus tam tikrų lengvatų iš valdžios, pusės ir plačiosios visuomenės pripažinimą. Šį mano pasiūlymą priėmė ir pasidžėjo neatidėliojant tai vykdyti.

Amerikos BALF vardu jiems pažadėjau glaudžią kooperaciją. Sutikau jų vardu persiųsti per Atlanto vandenį jų gėrybes: cukrų, riebalus, panaudojant teikiamašias BALF privilegijas. Taip pat sutikau, kad gėrybės bus galimos išdalinti iš Bremeno uosto, Vokietijoje ir kad galės būti panaudotas BALF gėrybės dalinti Europoje aparatas nemokamai. Žodžiu, sutikome sutartinai darbuotis vargstančiųjų žmonių skurdui Europoje sumažinti, panaudojant geriausias būdus ir ekonomiškiausiai gėrybes išsiuntinėti ir administruoti.

Ar turėjote viešų prakalbų ir ar matėtės su platesne visuomene?

Taip, Toronto, Ont. lietuvių buvo susirinkę didelėje auditorijoje gruodžio 6 d. Jiems ilgoje kalboje išdėsciau dabartinę sunkią lietuvių gyvenimo būklę, ypač nurodžiau vargus Vokietijoje ir Austrijoje. Panašias prakalbas turėjau gruodžio 7 d. Hamilton, Ontario. Vienoj ir antrojo vietose žmonės buvo labai sujaudinti dėl likusių lietuvių, ypač mažų vaikų bei badavimo. Tiek Toronte, tiek Hamiltone suaukoko kelis šimtus dolerių aukų ir jas pasiuntė per mūsų centrą Europoj, Munchene, išdalinti vaikėčiams Kalėdų švenčių proga. Mane stebino kanadiečių nuosirdumas ir vargstantiems tikras atjautimas.

Kokį įspūdį amerikiečiai lietuviui sudaro kanadiečiai lietuviui?

Į šį paklausimą, BALF pirmininkas prof. J. B. Končius atsakė sekančiai:

Mano observacijos dėl Kanadoje išsikūrusių lietuvių labai džiuginančios. Patyriau, kad jau 70% lietuvių yra įsigiję savo nuosavybes. Turi eilę krautuvių, lietuviškų valgyklų. Hamilton, Ont., turi net savo skerdyklas. Kanadiečiai lietuviams susiorganizavę į daug kultūrinį ir religinį organizacijų. Jų Lietuvių Bendruomenė apima visą Kanadą ir visus lietuvius. Pasireiškia didelis vieningumas ne tik iš tremties atvykusiuose, jie gražiai susitaria ir drauge veikia su senaisiais lietuviams. To bendro susitarimo ir veikimo rezultatai

Chicago skautai surengė liuanistines varžybas. Jose buvo rankų darbai, savos kūrybos, muzikos ir dainų. Tikrai gražus mostas jaunimui įsisamontinti Tėvynės meilę.

Lietuvių Kalbos Dr-ja turėjo metinį susirinkimą ir diskutavo kalbos grynumo išlaikymo reikalą spaudoje ir gyvoje kalboje. Draugijai dabar priklauso 89 nariai. Jos paskaitų bus per radio.

Jonas Kerulis, iš Brighton Park (Chicago), labai daug pasidarbavo BALFo rūbų rinkimo vajuje ir keleta tūkstančių dolerių suteikė Argentinioj statomai misijonierių lietuvių bažnyčiai.

žvėjanti. Pavyzdžiui, Toronto, Ont., bendromis jėgomis veidkama, išigijo didelių lietuvių namų ir sale. Hamilton, Ont. jau baigia statyti puikią mūrinę bažnyčią, ir tai ne į skolą, bet už grynus pinigus. Hamiltoniečiams vadovauja kun. dr. J. Tadaraukas. Toronto, Ont., ir Montreal, Que., lietuvių jau turi susiplanavę šį pavasarį statydintis bažnyčias. Girdėjau, kad Toronto, Ont. lietuvių statydinsis ir lietuvių mokyklą.

Kodėl, manote, Kanadoje geriau kuriasi lietuvių?

I tai kar. Končius atsakė:

Turbūt, kad į Kanadą atvyko daugumoj jauni žmonės. Pastebėtina, kad jų visas gyvenimas vyksta labai smarkiu tempu. Dar džiugu pastebėti, kad jie kuria skaitlingas lietuviškas šeimas, ir kad 90% lietuvių jaunimo tuokiasi su savaisiais.

Atsižvelgiant į visa tai, spėjau, kad ir šalpos srity, kaip kanadiečiai lietuviams susiorganizuos, gali pasivyti seniai veikiančiuosius Amerikos lietuvius. Baigė savo pasakojimą apie Kanadą BALF pirmininkas prof. kan. J. B. Končius, pridurdamas, kad po karo atvykusių 12,000 jaunų jėgų iš Europos tikrai pakels tokių kolonijų, kaip: Toronto, Hamilton, London, Ont., Montreal, Que., Winnipeg, Man., ir kitų veikimą.

LIETUVOS OKUPACIJOS NEPRIPAŽISTA

"Times" paskelbus, kad Britų Darbo Partijos generalinis sekretorius Morgan Phillips pasisakė prieš Baltijos socialistų priėmimą į tarptautinį socialistų internacionalą, LB D. Britanijoje vadovybė pasiuntė DP pirmininkui C. L. Atlee dėl to protesto pareiškimą. Į jį buvo gautas iš partijos tarptautinio skyriaus sekretoriaus Mr. S. Rosės pasirašytas atsakymas, kuriame sakoma, kad tas "Times" pranešimas nesąs tikras. Mr. Phillips nesąs pareiškęs, kad Pabaltijo valstybių inkorporavimas į Sovietų Sąjungą esąs legalus, taip pat niekas Pabaltijo valstybių nėra lyginęs su Gruzija arba Armėnija. Ir iš viso Darbo Partija nėra Lietuvos inkorporavimo į Sovietų Sąjungą pripažinusi. E.

Argentinios Lietuvių Bendruomenė užmezgė glaudų bendradarbiavimą su latviais ir estais, gyvenančiais Argentinioje, kovoj už Lietuvos ir viso Pabaltijo laisvę. Šį reikalą veda tarybos pirmininkas prof. D. Gruodis.

Argentinios Lietuvių Bendruomenė užmezgė glaudų bendradarbiavimą su latviais ir estais, gyvenančiais Argentinioje, kovoj už Lietuvos ir viso Pabaltijo laisvę. Šį reikalą veda tarybos pirmininkas prof. D. Gruodis.

Argentinios Lietuvių Bendruomenė užmezgė glaudų bendradarbiavimą su latviais ir estais, gyvenančiais Argentinioje, kovoj už Lietuvos ir viso Pabaltijo laisvę. Šį reikalą veda tarybos pirmininkas prof. D. Gruodis.

Argentinios Lietuvių Bendruomenė užmezgė glaudų bendradarbiavimą su latviais ir estais, gyvenančiais Argentinioje, kovoj už Lietuvos ir viso Pabaltijo laisvę. Šį reikalą veda tarybos pirmininkas prof. D. Gruodis.

Argentinios Lietuvių Bendruomenė užmezgė glaudų bendradarbiavimą su latviais ir estais, gyvenančiais Argentinioje, kovoj už Lietuvos ir viso Pabaltijo laisvę. Šį reikalą veda tarybos pirmininkas prof. D. Gruodis.

Argentinios Lietuvių Bendruomenė užmezgė glaudų bendradarbiavimą su latviais ir estais, gyvenančiais Argentinioje, kovoj už Lietuvos ir viso Pabaltijo laisvę. Šį reikalą veda tarybos pirmininkas prof. D. Gruodis.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI LRKSA APDRAUDŲ REIKALAIS

KLAUSIMAS. . . . Aš apturėjau pašalpą (ligos—red.) neteisingai. Man turėjo priklausyti \$79.00. Prisiuntė tokį slipuką (lapelį—red.), kuriame minite kokius ten perijodus; tai reiškia turėti sirgti paskirtą laiką. Dievas neskyrė laiko, liga ateina nežinomis kaip vagis. . . . Rengsite ten kokias stovyklas, aukosite pinigus and D. P. . . . Laukia pašalpos, o gavau ašaras. . . . Nerašykite jokių priklodų, o užmokėkite mano pašalpą, kitaip nebus atleista P. K., East St. Louis, Ill.

ATSAKYMAS. Jeigu Tamsta rašote mums, reikalaujamas išmokėti Jums didesnę ligos pašalpą, kurios išmokėjimas būtų priešingas visiems nariams vienodai galiojantiems nuostatom, o ne teiraudamasis kodėl tokia pašalpa buvo Jums taip išmokėta, tai turime pastebėti, kad tokiu atveju turėjo būti ne į mus kreipiamasi, nes mes tik atsakome į klausimus apdraudų reikalais ir teikiame kitokius tais reikalais paaiškinimus.

Kadangi tačiau šiuo reikalu kreipėtės į mus ("Garso" Klausimų ir atsakymų LRKSA apdraudų reikalais skyrių—red.), tad mes galime Tamstai patarinti tik paaiškindami, kodėl tokia ligos pašalpa buvo Jums išmokėta.

1933 ir 1934 metų bėgyje LRKSA ligos pašalpos skyriaus fondas buvo taip išsemtas, jog net jau buvo susidaręs trūkumas (deficitas). Šio ligos pašalpos skyriaus fondo padėtis buvo nepatvirtinta 1934 ir 1936 metais įvykusiems LRKSA seimams ir, norėdami pataisyti šio fondo stovį, tie seimai (taigi, kuopu delegatai) pertvarkė ligos pašalpos nuostatus sekančiai:

1. Nubraukti visą kiekvienam nariui iki 1934 m. liepos mėn. 1 dienos išmokėtą pašalpą. (Tokių būdu buvo nubraukta ir Tamstai ligi 1933 m. birželio mėn. 18 d. išmokėta pašalpa sumoje \$82.00).

2. Mokėti ateityje kiekvienam nariui ligos pašalpą už 300 sirgimo dienų (150 d. pilną pašalpą ir 150 d. pusę pašalpos), jas išskirstant į keturis pašalpos išmokėjimo perijodus, sekančiai:

1-mas perijodas—pilna pašalpa už 90 sirgimo dienų, 2-ras perijodas—pilna pašalpa už 60 sirgimo dienų, 3-čias perijodas—pusė pašalpos už 75 sirgimo dienas, 4-tas perijodas—pusė pašalpos už 75 sirgimo dienas.

Čia dar buvo nustatyta, kad pašalpą už kiekvieną sekantį pašalpos perijodą sergantis narys gali gauti tik praėjus nemažiau kaip vieniems metams nuo išėmimo pašalpos už praėjusį perijodą.

Kadangi iki paskutinio susirgimo ligos pašalpa buvo joms išmokėta už 74 pirmo pašalpos perijodo dienas, tokiu būdu šioje paskutinėje ligoje pagal nuostatus galėjo būti Tamstai išmokėta ligos pašalpa tik už 16 sirgimo dienų, tai yra už laiką iki pirmo pašalpos perijodo pabaigos. Pagal tuos pačius nuostatus, sekančio susirgimo atveju, teisę į 2-jo perijodo pašalpą (pilną pašalpą

už 60 sirgimo dienų) Tamsta turėsite tik praėjus vieniems pilniems mėnesiams nuo paskutinės dienos pirmame pašalpos perijode. Taigi, ligos pašalpos išmokėjimų perijodai tik tvarko tokių pašalpų išmokėjimą, o nenustatinėja kiek ilgai narys turi sirgti, lygiai taip, kaip nenustatyta dienų skaičių gali sirgti ir iš viso ligos pašalpos skyriui nepriklausantis žmogus.

Kas dėl Jūsų išsireiškimo stovyklų rengimo ar kitais reikalais, tai turime pastebėti, kad LRKSA yra lietuviška fraternalinė organizacija ir kaip tokia turi rūpintis netik narių apdraudomis, bet ir įvairiais kitais tautiniais, o taip pat ir lietuviško jaunimo reikalais, apie ką yra aiškiai pasakytas ir LRKSA konstitucijoje.

Tokių būdu ir jaunimo stovyklų organizavimo tikslas yra, kad tokių stovyklų dvasoje lietuviškas jaunimas būtų gelbėjamas nuo nutautėjimo pavojaus ir būtų mokomas mylėti ir reikšti prisirišimą prie lietuviškos kalbos, dainos ar giesmės, prie lietuviškų papročių, prie viso kas yra savas lietuviška. Manome, kad nevisas senesnis kartos lietuvis nenorėtų, jog po kelių ar kelioikos metų visiškai mirtų jų taip ilgai išlaikytas lietuviškumas ir nutiltų lietuviška kalba, nebeskambėtų lietuviška daina arba giesmė lietuviškų papapijų bažnyčiose, nebeiečių joks spaudintas žodis.

Baigiant šiuo reikalu dar norėtume pastebėti, kad lėšos tokių stovyklų išlaikymui eina iš visai kitų fondų, kurie neturi nieko bendro su ligos pašalpos fondu.

KLAUSIMAS. Skaitau "Garso" klausimus ir atsakymus. Noriu ir aš paklausti. Aš priguliu prie Susivienijimo nuo 1913 m. balandžio mėnesio. Jau mano daugiau įmokėta nekaip aš gausiu tą \$150.00. Ar aš galiu gauti tuos pinigus dabar gyva būdamas? Būsiu labai dėkinga už atsakymą ir patarimą. O. R., Sheboygan, Wis.

ATSAKYMAS. Su apgailestavimu turime pranešti, kad einant LRKSA nuostatomis, toks pagedaujamas apdraudus Tamstai išmokėjimas yra negalimas. Kadangi Jūs turite taip vadinamąją "Ordinary Life" apdraudą, tai tokia pilna apdraudus suma galėtų būti Jums išmokėta tik sužalaukus 96 metų amžiaus. Tiesa, einant LRKSA konstitucijos 20 straipsniu, Tamsta galėtumėte atsisakyti nuo apdraudus paimant dabartinės apdraudus vertės išmokėjimą grynais pinigais (cash surrender), kuri siektų \$73.58, tačiau atsižvelgiant į Jūsų vyresnį amžių ir ilgą narystę nepatartume Jums tai daryti.

Mūsų nuosirdus patarimas yra: ir toliau visomis išgalėmis palaikyti turimą apdraudą, per Jūsų kuopą išpildant atitinkamą Labdarybės Fondo pašalpai gauti aplikaciją ir prašant šio fondo pašalpos, kuri pagelbėtų Jums užsidomėti tolimesnės šios apdraudus duokles.

Redakcijos pastaba. Nariai ar asmenys, norintieji gauti paaiškinimų bei platesnių informacijų LRKSA apdraudų reikalais, rašykite šiam skyriui, Jūsų laiškus adresuodami: "GARSAS", Klausimų skyrius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

O KAD TU SUGRĮŽTUM...

O, kad Tu sugrįžtum ir būtumei vėliai, O, kad Tu sugrįžtum kaip aidas dainos. Mums vėl nusijuoktų žalia vasarėlė, Vėl paukščiai čiulbėtų kaip kitados.

Nejau Tu negrįši žaliuojančiom pievom? Nejau Tu negrįši su rožių žiedais? Ir vėl juk pražydo ten baltosios ievos— Joms žydint, širdis argi mums neatleis?

O jei Tu negrįžtum, o pasaka miela! O jei Tu negrįžtum mums džiaugsmu šviesiu, Kur eiti, kur dingti Tave taip iškelus— Aukščiau visos žemės, aukščiau debesų? Ona Sadauskaitė



# RED ATROCITIES IN LITHUANIA AT PRAVIENISKIAI AND RAINIAI FOREST

The report about the number of prisoners in the Pravienskiai labor camp, the harsh conditions and the brutality of the Soviet guards there, and of the murder of the prisoners by the Soviet tank unit was drawn up from eyewitness accounts and verified by the survivors of the Pravienskiai massacre while they were hospitalized in the Lithuanian Red Cross Hospital in Kaunas. These same eyewitnesses also related to the Lithuanian Red Cross how the members of the Soviet tank unit also shot and blew up with hand grenades the Pravienskiai prison camp caretakers and guards and their wives, obviously so that there would be no living witnesses to the deliberate massacre of the Lithuanian prisoners by the Soviet soldiers.

As President of the Lithuanian Red Cross I immediately took photographs of the carnage found in the Pravienskiai camp, which showed how the innocent people imprisoned in this Soviet slave-labor camp had been deliberately murdered in cold.

After appropriate religious and patriotic services a total of some four hundred murder victims were buried in mass graves at the site of the murder in Pravienskiai, on Sunday morning, June 29, 1941. A complete list of the names of the victims of this Soviet atrocity was forwarded over my signature as President of the Lithuanian Red Cross to the President of the International Red Cross at Red Cross Headquarters in Geneva, Switzerland.

Approximately five days after the Lithuanian Red Cross report to the International Red Cross had been published the Moscow

radio began to broadcasting denials of the atrocity and charged, both during and after the war, that the Germans had committed this heinous crime at Pravienskiai. This attempt by Moscow to shift the blame for this atrocity was discredited, however, because the Germans had not even reached the Pravienskiai area on June 26, 1941, the date of the massacre. The first groups of Germans arrived at Pravienskiai in the evening of Sunday, June 29, 1941, after the victims of the massacre had already been buried by the Lithuanian Red Cross.

The massacre at Pravienskiai was not an isolated incident, since the withdrawing Soviet Army and NKVD units also murdered many other innocent Lithuanian people, among them seventy-three political prisoners who had been confined to the Telsiai prison. On June 24, 1941, the retreating NKVD agents who were in charge of the Telsiai prison drove the Lithuanian prisoners from the prison to the forest of Rainiai, mutilated and tortured the Lithuanians to death and hastily buried the bodies. The graves were found and the subsequent exhaustive investigation and examination of the corpses of the victims made by the Lithuanian Red Cross and other Lithuanian agencies proved conclusively that those murders had been committed by Soviet NKVD agents. Although the task was difficult, the Lithuanian Red Cross made positive identification of most of the bodies and verified the fact that they had been tortured to death by the NKVD agents from the Telsiai prison.

Dr. Med. Antanas Garmus

signed consent of parent or legal guardian.

## Is Giving Blood Harmful or Dangerous?

Giving blood is safe, simple, and painless with every precaution taken for the protection of the donor. Before his donation, the donor is medically screened by a physician. Professional registered nurses with special training take the blood, using the most accepted techniques.

## Where Can Blood Be Donated?

In the interest of efficiency and economy blood collection centers have had to be established in areas of concentrated population, with mobile units serving outlying communities.

While not every community has or can have a blood collection facility, present centers and mobile units are double the number operating at the height of World War II. These facilities make it possible for an estimated 80,000,000 people to give blood conveniently for national defense.

Red Cross centers—61  
Cooperating community blood banks—36  
Mobile units collecting in suburban and rural communities—150 (including 4 operating over railroad lines).

The nearest Red Cross chapter can give full information as to the most convenient point where a donor may give blood.

## It's Your Job

While the National Blood Program has been established under the Office of Defense Mobilization, with three major participating agencies—the American National Red Cross, the Department of Defense, and the Federal Civil Defense Administration—it is not the job of any agency or combination of agencies. It is the job of all the people.

The National Blood Program is a total blood program, designed to benefit the entire population—therefore everybody must take part to make it a success.

## PRIORITIES

Allocation of blood collected under the National Blood Program is on a priority basis similar to those established for other critical materials and resources.

FIRST PRIORITY is given to the allocation of whole blood to the Armed Forces for transfusion purposes.

SECOND PRIORITY is given to the allocation of whole blood and blood derivatives for civilian needs;

THIRD PRIORITY is given to the allocation of blood to the production of plasma and blood derivatives to meet immediate needs and to establish a national plasma reserve.

The total reserves of plasma, and blood derivatives are subject to immediate relocation by Executive Order of the President in event of enemy action or other wide-scale catastrophe.

## PRANESIMAS LRKSA 108 KP. NARIAMS

MASPETH, L. I., N. Y.—Metinis LRKSA 108 kuopos susirinkimas bus laikomas sausio 12, 1953, pirmadienio vakarą, po lietuviškų novėnėlių pamaldų, papirijos svetainėje.

Prašome visus narius-nares dalyvaut šiame susirinkime ir užsimokėti savo duokles. Taip pat turėsimės išrinkti valdybą 1953 metais.

Valdyba

## REUMATIŠKI SKAUSMAI

Dekenio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi sąvyje galingą šilumą, šildydama galingai, išstarpus reumatinius skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, degiusius, šalčius. Daugelį žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė—16 oz. \$5.00. Garantuojam paskėmes, ar grąžinam pinigų.

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 646 Newark 1, N. J.

# PRANCŪZAI UŽ PAVERTGTŲ KRAŠTŲ IŠLAISVINIMĄ

Gruodžio 2 dieną Paryžiuje Wagramo salėje Pavertgtiesiems Kraštams Ginti Sąjungai, minėdama savo veiklos 5 metų sukaktį, suruošė didžiulį viešą mitingą, per kurį tiek visa eilė prancūzų parlamento narių ir veikėjų, tiek tremtinių politikų vėl drąsiai tarė savo balsą už pavertgtuosius kraštus.

Po Sąjungos pirmininko prancūzų parlamento nario Roger de Saivro atidaroamojo žodžio, gen. sekretorius Fr. de Romainville padarė išsamų pranešimą. Rusų vardu kalbą pasakė A. Stolyppinas, baltų kraštų—ministeris E. Turauskas, Centro Europos Krikščionių Demokratų Unijos jaunimo sekcijos—jos vicepirmininkas latvis G. Vozolinskis, lenkų—E. Bobrovskis, rumunų—E. Titeano, bulgarų—dr. Rindovas, tengerių—de Nemestothy, albanų—Bogoja, čekoslovakų—Ernestas, iš prancūzų—Guy Foulon, P. Andre, R. Bichot, J. Donais, M. Faure, E. Pozet, G. Rion ir kt.

Jų kalbose buvo nušviesta pavertgtųjų kraštų padėtis ir apeliuojama į laisvąjį pasaulį, kad juo skubiau būtų ateita bolševikų naikinamoms tautoms į pagelbą. Sąjungos garbės komitetas sudarė Prancūzų Akademijos nariui H. Bourdeau, Paul Claudel, R. d'Harcourt, taip pat adm. Lacaso, gen. Weygand ir kt.

Po pirmininko kalbos buvo priimta svarbi pavertgtųjų tautų reikalų rezoliucija. Joje sakoma:

Tūkstantinės Pavertgtiesiems Kraštams Ginti Sąjungos (L'Union pour la Defense des Peuples Opprimés) pritarėjų ir draugų minios, susirinkusios 1952 m. gruodžio 2 d. Wagramo salėje Paryžiuje, iškliausios visų prancūzų srovėjų gerbiamų kalbėtojų ir tautinių emigrantų atstovų:

1) atkreipia dėmesį į tai, kad

komunistinė tironija yra baisiausias pavojus, kuris pasauliui kadaise grėsė;

2) nurodo į biauų Prahos "sprendimą", iš naujo parodantį, kad bolševizmas yra žmonių giminės priešas;

3) pareiškia šventai, kad nebus tikros taikos tol, kol komunistinio jungo prislėgtos tautos neatgaus laisvės;

4) jos mano, kad nebereikia iš naujo kreiptis į aukštąsias tarptautines instancijas, nes mūsų sąjunga ir jas jau kreipėsi 5 metus su tokiais interencijomis.

Šiandien reikia kreiptis į Prancūzijos darbininkijos elitą, kuriam tenka kilnus uždavinys—apšviesti savo krašto tas dirbančias mases, kurios dar nenori tikėti, kad komunistinė propaganda yra be išimties pagrįsta sistemu melu. Šios masės dar tiki, kad SSSR atstovauja darbininkiško pasaulio viltis. Todėl fabriku ir kitų įmonių dar netikintiems darbininkams nuolat tenka aiškinti, kad bolševizmas yra jų baisiausias priešas. Pavertgtiems Kraštams Ginti Sąjungai jiems padės šį uždavinį vykdyti visa širdimi ir visomis savo jėgomis.

E.

Lapkričio 30 d. Belgijos Lietuviai Liežo apylinkėje minėję Lietuvos kariuomenės įkūrimo šventę. Dienos mintimi pamaldas atlaikė K. J. Dėdinas. Minėjimą pradėjo BLB pirmininkas Pr. Sekmokas šventės paskaita ir tautos himnu. Prieš žuvusius savanorius kūrėjus, karius ir partizanus lietuviai tylos valandėlė pagerbė iškliausdami "Maldą už "Tėvynę". Buvo duotas iš magnetofono juostelių tai dienai pritaikytas žodžių ir muzikos montažas.

## VYČIŲ 25 KUOPOS SUSIRINKIMAS

CLEVELAND, Ohio.—Gruodžio 9-tą Lietuvos svietainės patalpose įvyko Lietuvos Vyčių 25-tos kuopos susirinkimas.

"Apkalbos ir Meilė" vaidinimo raportą pateikė Juozas Sadauskas, kurs vadovavo pačiam vaidinimui. Parengimas gerai pasisekė ir J. Sadauskas visiems prisidėjusiems nuoširdžiai padėkojo.

Buvo nutarta turėti Kalėdų pramogą, išlaidas padengiant iš kuopos išdo. Priimta vienbalsiai.

1953 metams išrinkta ši sąstata valdyba: dvasios vadas—kun. J. Andziulaitis; pirmininkas—Alfredas Jackus; padėjėja—Uršulė Young; nutarimų raštininkė—Mrs. Liutkus; finansų raštininkas N. Oranski; išdo globėjai—Jurgis Kuzas ir J. Baltrus; tvarkdaris—Jurgis Brazis; korespondentai—J. Sadauskas ir Uršulė Young. Kitos komisijos bus renkamos kitam susirinkime, kuris bus labai svarbus, nes bus išduoti visų metų darbuotės raportai ir visi pranešimai.

Jau planuojamas pasirošimas šv. Kazimiero Dienai, kurią Lietuvos Vyčiai iškilmingai švenčia. Visi bendrai eina prie komisijos ir turi bendrus pusrūčius, o šiais metais laukiame svečių iš paties centro, tai bus dar įdomesnės ceremonijos.

P. G-nė

## LRKSA 19 KUOPOS NARIAMS

NEWARK, N. J.—LRKSA 19-tos kuopos metinis susirinkimas gruodžio 14, 1952, neįvyko. Priežastis—raštininkas buvo sunkiai susirgęs.

Tad metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 11, 1953, šv. Jurgio dr-jos salėje, 180-2 New York Ave., Newark, N. J., tuoj po sumos. Malonėkite būtinai atsilankyti, nes bus renkama nauja valdyba 1953 metams, bus metiniai raportai ir svarbūs svarstymai.

E. J. Žemaitis, pirm.  
J. Mikalauskas, sekr.

## KALĖDINĖ PROGRAMA PER RADIOJĄ

SHENANDOAH, Pa.—Gruodžio 28 d. 2:30 P. M., per Pottsville WPPA radiojį stotį, Shenandoah šv. Jurgio lietuvių papirijos choras giedojo lietuviškas ir kitas kalėdines giesmes.

Iš lietuvių kompozitorių ši kartą buvo J. Naujalis, J. Svedo ir M. Petrausko. Kun. B. Simkus pasakė Kalėdų švenčių sveikinimą. Chorui vadovauja šv. Jurgio papirijos vargonininkas muz. J. Mačiulis.

Džiugu, kad jaunimas ir vyresnio amžiaus choro dalyviai pasistengia lankyti repetitijas ir pagal išgalę aukoja savo laiką pagražindami pamaldas savo giedojimu ir viešai garsina lietuvišką giesmę užpildydami radiojį programą. Nors choro dalyviai visi jau Amerikoje gimę lietuviai, o dauguma jau antros kartos, bet jų lietuviškų žodžių tarimas gana geras ir aiškus, tas buvo žymu ir laike šios programos išpildytų giesmių. Tai buvo tikrai maloni proga apylinkė lietuviams išgirsti ir pasidžiaugti lietuvišku giedojimu per radiojį, tuo labiau, kad tai įvyko po keleto metų pertraukos.

Būtu gražu, kad chorui būtų daugiau progų dalyvauti radiojį programoje, nes šis choras apylinkėje yra geresniųjų tarpe.

Klaustytojai sveikina chorvedį ir choristus, ir linki taip pat toliau garsinti lietuvišką giesmę bei dainą.

Rap.

## LRKSA 109 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

NEW BRITAIN, Conn.—Metinis kuopos susirinkimas įvyks sausio 12-tą, 1953, kaip paprastai—7-tą val. vakare, šv. Andriejaus papirijos salėje.

Bus valdybos rinkimas; 1952 metų veiklos raportai, taipgi vakaro, įvykusio gruodžio 14-tą, raportas.

Visos narės-nariai dalyvaukite. Patartina naujų kandidatų atsiųsti ir gerų sumanymų pateikti organizacijos gerovei.

Kviečia Valdyba

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

## VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kun. Jonas T. Baltusėvičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.  
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.  
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
Iždininkas—Petras J. Karasauskas,  
13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Iždo Globėjas—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Iždo Globėja—Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.  
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.  
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

## KONTROLĖS KOMISIJA

Albina Poškienė, 6006 So. Washenaw Ave., Chicago 29, Ill.  
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.  
St. Petruskevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

## STATUTŲ KOMISIJA

Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.  
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Edwarsville, Ill.  
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

## ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter's Church, Freeport Road, New Kensington, Penna.  
Prof. Adolfas Damašis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio  
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

## TEISMO KOMISIJA

Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.  
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwarsville, Pa.  
Jonas Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

## LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.  
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.  
Petronė Baltrušaitienė, 1195 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

## JAUNIMO KOMISIJA

Prof. Adolfas Damašis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.  
Teofilė Cesnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio  
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos papirijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano papirijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Trejybės papirijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, Moekaičio svetainėje. Pradžią 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus sausio 25-tą dieną, šv. Kazimiero papirijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo papirijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišių, šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo papirijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—183-čios kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero papirijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus sausio 25-tą dieną, lietuvių šv. Trejybės papirijos svetainėje (po bažnyčia), 53 Capitol Ave.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus sausio 25-tą dieną, tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Apvaizdos papirijos svetainėje, Schaefer ir Grand River.

## LRKSA 91 KUOPOS NARIAMS

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas įvyks sausio 11 dieną, 1-mą valandą po pietų, senos mokyklos patalpose. Malonėkite visi nariai dalyvauti. Bus renkama valdyba 1953 metais.

Pranas Šopis, nut. rašt.

## J. GRABAU-GRABAUSKO NAUJA KNYGA

KELIAS Į PASISEKIMĄ  
Mandagumo bei Gražaus Elgesio Vadovėlis  
Kaina \$2.00. Kreiptis:

J. GRABAU-GRABAUSKAS  
229 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

# NET LABIAUSIA SERGANTIEJI NETURI NUSTOT VILTIES

### SVEIKATĄ GALIMA ATGAUTI BE VAISTŲ IR OPERACIJOS

Sekmingai pagydytu pacientų padėkos laiskai, kurie kentėjo įvairiausias skausmus: įvairių rūšių negalavimus, skilvio, inkstų ir kepenų ligas, tulžies, pūslės visokius negalavimus, žemą ir aukštą kraujo spaudimą, asthmą, kvėpavimo sutrikimus, ausų ligas, nervų negalavimus, neuralgiją, reumatizmą, judėjimo sunkumus ir kitas ligas.

## PADEKOS LAISKAS

Buvau kreipėsi į daug gydytojų, bet niekas neįstengė palengvinti mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio, inkstų ir paurisų nervų. Naktimis neužmigdavau, o atsikeldavau dar labiau pavargęs. Šiandien esu dėkingas Aukščiausiam ir Dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jaučiuosi lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis ir jiems padės.

GEORGE LIZAK

New Brunswick, N. J.

Daug Padėkos Laiškų Jūs Galite Matyt Mano Raštinėje

## DR. J. MILLER, D. C. PH. C.

790 Broad St., Newark, N. J. Telefonas: Mitchell 2-0773

PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 9 ryto iki 7:30 vakaro; šventadieniais nuo 9 iki 12 ryto



# WHY VAST QUANTITY OF BLOOD ARE NEEDED

(The End)

## CIVIL DEFENSE

Modern war is total war, involving both the fighting man and the civilian.

Long-range planes and the atom bomb have changed the face of warfare. In case of atomic attack on America, huge reserves of plasma would be needed immediately—to treat burns, shock injuries from falling walls and flying debris, and radiation sickness. Each atom bomb casualty would inquire an average of three transfusions of blood and plasma. One severe case alone might require as much as 30 pints of plasma and 20 pints of whole blood.

Since whole blood can be safely preserved for only 21 days, a large reserve of plasma is imperative.

If an atomic attack should be launched, it would hit not one city but many. Its target would be YOU and YOUR FAMILY.

If an atomic attack should come, it could come without warning. A reserve supply of plasma is essential to the safety of the civilian population, just as it is the mainstay of the wounded servicemen.

They need your blood. Americans are perennial optimists. They can understand disaster striking others, but they rarely visualize catastrophe touching them and their homes. But it can happen. It as happened. The statement should say, your husband needs your blood, your little girl needs your blood, your father, your brother, your neighbor—they all need your blood. Yes, and even you—the day may come when you will be receiving gratefully back into your veins the blood which you give today!

## Who Can Give Blood?

Anyone between the ages of 18 and 59, at least 110 pounds in weight, and in normally good health. Minors must receive the

# "GARSO" KNYGYNE

## GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių evangelijų knygas; Apaštalu Darbų aprašymą; laiškus Apaštalu: šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilijai atnešančių iš ano pasaulio dalykų Apieškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsiskakytė jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygu. Stipriais audeklo aparais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglių ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterų ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į

## "GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

A. A.



**TOMAS P. KRIZANAUSKAS**

SHENANDOAH, Pa.—Buves LRKSA centro sekretorius, buves 40-tos kuopos organizatorius ir apie 40 metų ejes šios kuopos sekretoriaus pareigas, Tomas P. Krizanauskas 85 metų amžiaus, numirė penktadienį, gruodžio 26-tą, 1952, pas savo dukterį ir žentą Mr. ir Mrs. William Denchy, Jessup, Pa.

Jo kūnas buvo pargabentas pas sūnų Joną, 435 W. Centre Street, Shenandoah, Pa.

Iškilmingos laidotuves įvyko antradienį, gruodžio 30, iš Sv. Jurgio bažnyčios Sv. Marijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Vincas Menkevičius.

Liūdesy paliko dukterį Oną, tarnaujančią prie US aviacijos, Maxwell, Alabama; dukterį Mrs. W. Denchy, Jessup, Pa.; sūnų Joną, kurs yra Locust Gap kasyklos foremanu. Velionio žmona numirė 1920 metais.

Velionis buvo gimęs 1867 m., gruodžio 18 d., Gudeiškių kaime, Krosnos valsčiuje, Marijampolės apskrityje. U. S. atvyko 1889 m. lapkričio 8 d.

„Garso“ numeris 49 ir 50, gruodžio 11 ir 18-tos laido-se, tilpo platus velionio Krizanausko gyvenimo, darbų ir nuopelnų aprašymas. Prieš pat mirtį velionis susilaukė gražaus įvertinimo.

Teilsis jo vėlė Viešpaties ramybėje! Dukterims, sūnui ir giminėms pareiškiam giliausią užuojautą!

**SVEČIUOSE PAS SIMANAVIČIŲ**

Žinomas kalėdinių plotkelių gamintojas Stasys Simanavičius, gyvenantis 727 Market St., Kingston, sulaukė Naujų Metų pasikvietė gražų būrelį savo bičiulių. Dalyvavo Mrs. A. J. Valibus, Nellie Kundreskas, Mr. ir Mrs. P. J. Karašauskas, Mr. ir Mrs. J. J. Šaučiūnas, Mr. ir Mrs. Matas Zujus, muzikas Bronius Voveris, Mr. ir Mrs. Ben Gibavičius, Mr. ir Mrs. G. Mras. Jonas Kupstas, Frances Krasauskaitė ir Ona Sikorskas. Šeimininkas S. Simanavičius svečius gražiai priėmė ir pavaišino. Laikas praleista su dainomis ir pasikalbėjimais. Svečiai skirstėsi patenkinti ir maloniam šeimininkui palinkėjo viso geriausio.

**LANKESI**

Penktadienį, sausio 2-ą, Susivienijimo centro ofise lankėsi pereiną pavasarį iš tremties atvykęs Vytautas Paulauskas, gyv. 130 High St., Plymouth, Pa. Jausnas veikėjas nieko nelaukdamas įsirašė LRKSA 34 kuopon. King-

**RINKTINĖS MALDAKNYGĖS**

Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

ATLaidu SALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 574 puslapiai. Kaina \$3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

**Žymiai Nupigintos Maldaknygės**

MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... .50  
MALDU VAINIKĖLIS, juodais aparais..... .40

Užsisakanų kreipkitės į

**„GARSO“ ADMINISTRACIJA**

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

**GRAŽUS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS PIRMIEJI DARBAI CHICAGOJ**

CHICAGO, Ill.—Tik ką oficialiai įsisteigusi Lietuvių Bendruomenė jau spėjo pasireikšti savo gražiais darbais. Tie pirmieji jos darbai suteikė ypatingo džiaugsmo vaikams, jų tėvams ir šiaip visuomenei, nes prieš pat Kalėdas, t. y. gruodžio mėn. '20 ir 21 d. buvo suruošta vaikams „Eglutė“ su labai turtinga bei įdomia programa. Suaugusieji ir vaikai susirinko iš visos Chicago ir Lietuvių auditorijos salė buvo pilna, o gruodžio 21 d.—net perpildyta. Tai buvo didelė prieškalėdinė iškilmė, kurios vaikai ir net suaugę negalės greit pamiršti. Galima tikėtis, kad daugelis, ypač vaikai, visus metus lauks ateinančių Kalėdų Eglutės.

Sventė iškilmingai buvo atidaryta ne nuobodžiomis kalbomis, bet mokytojo J. Kreivėno vadovaujamu Cicero lietuvių pradžios mokyklos choru. Po to sekė programa:

1. Kalėdų Naktis, šokių suita iš šių dalių—

a) Kalėdinis Prelūdas, kurį atliko D. Bubelytė, T. Garmutė, A. Mackevičiūtė, G. Prialgauskaitė, R. Šimanskytė, L. Rakutyte.

b) Piemenėliai, muzika Ch. Glueck (atliko D. Bubelytė, G. Prialgauskaitė, L. Rakutyte); c) Džiaugsminga Naujiena, muzika E. Boehme (atliko A. Mackevičiūtė ir R. Šimanskytė); d) Žvaigždutės Džiaugiasi, muzika A. Liadow (atliko N. Stačiūtė, L. Morres, D. Bigos, K. Sodeikaitė, M. Romano, K. Galvydytė);

e) Zemėje Pasiklidę Angelai Linksmybė, muzika J. Fisher (atliko D. Antonaitytė, A. Meilutė, A. Petruilytė, R. Rakutyte, K. Sabaliauskaitė, J. Skutas, D. Urbonaitė, L. Žebrauskaitė);

f) Trys Karaliai, muzika A. Corell (atliko T. Garmutė, A. Mokevičiūtė, D. Dirvinskaitė); g) Džiaugsmo Himnas, muzika A. Corell (atliko D. Bubelytė, L. Prialgauskaitė, L. Rakutyte, R. Šimanskytė);

II. Snieguolė ir Septyni Nykštukai, 3 veiksmų pasaka, kurią suvaidino A. Meilutė, A. Petruilytė, R. Rakutyte, K. Sabaliauskaitė, J. Skutas, D. Urbonaitė, L. Žebrauskaitė (7 nykštukai), L. Rakutyte (princas), D. Bubelytė (ragana), A. Mackevičiūtė (tarnas), L. Rakutyte (obuolių parduotuvė), R. Šimanskytė (stebuklingas veidrodis), D. Bigos, K. Galvydytė, L. Morres, M. Romans, K. Sodeikaitė (miško žvėreliai).

Fortepijonu akompanavo M. K. Motekaitis, dekoracijos ir apšvietimą sudarė dail. J. Šapkus, šokių choreografiją ir kostiumus sukombinavo L. Grigaliūnaitė—Lazauskienė.

Programai pasibaigus atvyko Kalėdų Senelis ir apdovanojo vaikučius dovanėlėmis.

Visą tą programą pamatius nejuokiomis kyla mintys, kodėl kai kuri visuomenės dalis ir jos spauda, dar Bendruomenei nepradėjusi veikti, eimė iš jos šaipytis ir sėti visuomenėje nepasitikėjimą. Nelabai senai laikraštis „Darbininkas“ išsidėjo prel. J. Balkūno labai įdomia ir išsamią kalbą apie Lietuvos Bendruomenę (ši kalba buvo pasakyta Amerikos Lietuvių Tarybos konferencijos metu). Ši kalba tiek įdomi ir išsami, kad pašalinta visus neaiškumus, kurie galėtų kilti Bendruomenės klausimu.

Atrodo, kad jei šiuo klausimu būtų ieškoma tiesos, tai toji spaudos dalis (skeptiškai nusistačiusi Bendruomenės atžvilgiu) išdėtų savo laikraščiuose tą kalbą ir ją mėgintų sukritikuoti. Tuomet tų laikraščių skaitytojams būtų proga pamatyti ar klysta

prel. J. Balkūnas, ar jo kritikai. Dabar gi jokios rimtos kritikos nėra, o vietoj jos tik pašaipos, o žodis Bendruomenė net dedamas kabutėse. Reiškia, kai kam šiuo klausimu rūpi ne tiesa, o kas nors kita.

Savaime aišku, kad Bendruomenė veikia sėkmingai tik tada, „kada visi stengiasi įdėti į ją savo pozityvų įnašą. Ar šios „Eglutės“ pastatymas su taip turtinga programa nerodo, kad Bendruomenė yra naudinga ir visais būdais remtina. Ta proga tenka pasakyti, kad neužtenka nueiti pažūrėti Bendruomenės parengimų, bet reikia dalyvauti jos susirinkimuose, jos organų veikimuose ir bendrai veikloje. Jei visi šalinsimės nuo veikimo ir visą darbą užkrausime keletai pasiryžusių idealistų, tai ilgai nei jie galės palūžti ir visas veikimas susilpnėti. Tad pirmoji eilė reikia remti Bendruomenę aktyviu darbu bei pinigais ir tik po to bus galima matyti, kokią naudą duoda Bendruomenė.

P. Ličkus

**A. A. PRANAS DULKĖ**

BROOKLYN, N. Y.—P. Dulke, Angelių Karalienės parapijos vargonininkas, nesulaukęs jam rengiamos puotos (tetrūtik 35 dienu) paminėti jo vargonininkavimo 25 metų sukaktį.

Mirė gruodžio 26 d., palaidotas gruodžio 30 d. Laidotuvių pamaldose dalyvavo apie 15 kunigų ir kita tiek iš apylinkės vargonininkų. Trys kunigai palydėjo į Sv. Jono kapines ir 105 kiti palydovai.

Liūdesy paliko žmoną Marijoną, dukterį Oną Bagdonavičienę, sūnų Bernardą — vargonininką, sūnų Silvestrą—Anapolio militarinės akademijos studentą ir sūnų Povilą.

Velionis į šią šalį atvyko 1913 metais į Waterbury ir čia ėjo muzikos mokslą. Vargonininkavo Philadelphiaj, Frackvillėj, Tamaqua, Pa.

Vedė Varžikiūtę, Amerikoje gimusią.

Velionis kilęs iš Lietuvos, Airiogalos parapijos. Buvo didelis patrijotas, dažnai su choru veltė ne tik parapijai, bet ir kituose parengimuose dalyvavęs. Jis pats yra sukomponavęs kelias lietuviškas dainas, kurias dainuodavo parengimuose.

Taip pat buvo spaudos rėmėjas, ypatingai aukojęs buvusiam „Amerikos“ laikraščiu.

Dar nesenas, apie 58 metų, po sunkios operacijos buvo kaip ir susveikęs, bet netikėtai atsiskyrė iš gyvųjų tarpo. P. J. M.

**BALFUI SURINKTA 198 DOLERIAI**

BINGHAMTON, N. Y.—BALF 51-mas skyrius Binghamton'e 1952 metų spalį, lapkričio ir gruodžio mėnesiais pravedė piniginių vaju lietuviams varge suselpti. Iš viso buvo surinkta \$198.29.

Daug pasiaukojančio darbo atliko aukų rinkėjai p. p. O. Ingelevičienė, E. Bonasevičienė, B. Minkevičienė, J. Mankevičienė, E. Bučinskienė, S. Šiaučiūnas, V. Grigaliūnas.

Daug paramos susilaukta iš Sv. Juozapo parapijos klebono kun. E. Krancevičiaus, kurio leidimu prie bažnyčios durų pravaista rinkliava davė \$69.79. Daug moralinės paramos ir supratimo parodė organizaciją LRKSA, SLA, ALT ir šv. Magdalenos Draugijos pirmininkai ir nariai, kuriems verta širdingai padėkoti. Ačiū ir p. A. Kasperavičiui, kuris savo mašina buvo vieną popietį paskyręs rinkliavos reikalams ir tuo įgalinę rinkėjus aplankyti toliau gyvenančius lietuvius.

Tačiau didžiausias ačiū tenka patiems aukotojams, parodžiusiems tikrą artimo meilę ir lietuvišką nusiteikimą. Štai jie: \$11.00 aukėjo: A. Kasperavičius; \$5.00 aukėjo: kun. E. Krancevičius, Thomas M. Ellis, Mrs. Massoud Ellis, Miss Rose Ellis, M. Pundienė, L. Bajorūnas, S. Šiaučiūnas, V. Grigaliūnas, J. Kavaliauskas.

\$3.00 aukėjo: O. Ingelevičienė,

Ch. Slacik, H. Matych, M. Chaplėnas, S. Vaineikis, Ch. Jaseliolis, A. Stukas;

\$2.00 aukėjo: Mr. Greblit, Mr. ir Mrs. A. Liepa, B. V. Minkevičius, A. Vaičiulis, J. Mikeliolis, P. Tamulionis, Mrs. M. Stačiūnas, A. Mikalajūnas;

\$1.00 aukėjo: J. Girnius, Ieva Meškūnas, J. Kuncė, J. Sverciška, Ch. Saladūnas, W. Kelly, A. Wareika, A. Bliznik, V. Petrikonis, K. Viktorė, R. Minkevičiūtė, A. Bonasevičienė, J. Rainys, Mr. N., Mrs. Baltch, Mrs. M. Gruschwitz, Mrs. M. Dranchok, Mr. T. Neipert, Mr. C. Pangbrun, Valeria Mitchell, P. Kamisky, P. Waska, P. Angulas, Mrs. M. Lindley, O. Kasperavičienė, P. Juozapaitis, A. Garuckas, A. Jaksevičius, A. Bagdonas, E. Zidonytė, A. Zidonytė, P. Rakauskas, Mrs. F. Buchinsky, K. Gudauskienė, A. Mišpovilienė-Giedienė, P. Girskis, P. Petrauskas, A. Balčius, Mrs. Breivis, S. Balčikonis, V. Knizikevičiūtė, Mrs. A. Janonis, J. Goditis, M. Ostrauskas, Mr. ir Mrs. J. Monkevičius, V. Ostrauskienė, M. Pranskūnė, J. Slovetkas, E. Grigaliūnienė, A. Gegžna, E. Bučinskienė.

\$0.75 aukėjo: Chinik Nellie; \$0.50 aukėjo: Mr. A. Shrat, Mrs. A. Struminsky, Mr. S. Stefflik, Mr. G. Nikel, Mr. B. Feind, Mr. S. Kadlak, Mrs. M. Polmiskis, O. Klyvienė, Eva Strakalis, Ona Kalasinskas, Wanda Kalkopka, J. Alexander, P. Kasraviškas, P. Žemaitis, A. Klimas, M. Charno, Paul Glowacki;

Likusieji aukėjo nenurodydami pavardžių arba metė savo dalį į rinkliavines dėžutes. Ačiū visiems.

BALF 51 Skyrius Binghamton, N. Y.

**IŠ PRIEŠMETINIO 142-ROS KUOPOS SUSIRINKIMO**

CLEVELAND, Ohio.—Priešmetinis 142 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 11-tą, 1952, Sv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Mūs kuopos susirinkimai visuomet įvyksta kas antrą ketvirtadienį ir visi nariai prašomi įsidėmėti laiką, dalyvauti ir užimokėti duokles.

Lapkričio 16-tą surengto kortavimo vakaro komisija išdavė raportą. Publikos buvo nedaugiau, vienok pramoga buvo gana sėkminga. Nariai suaukojo įvairių dovanų laimėjimams. Pinigais aukėjo J. Ziaunis, Vl. Šukys ir A. Vaičius. Daiktinėms dovanoms aukėjo St. Musinskienė, M. Dumber, T. Chesna, P. Glugodienė, O. Vilda, A. B. Vilimaičiai, J. K. Venslovas, St. Maženskas, B. Bacevičienė, R. Vitonienė, P. Greičiūnienė ir E. Kavaliauskienė. Vaisėms visus pyragus (dėl šimto žmonių) padovanojo Marcelis Dumber ir Paulė Glugodienė.

Dėl tokios kooperacijos ir aukojimo ir pasekos buvo geros. Svečiai buvo pilnai patenkinti. Pirmininkas Jonas Ziaunis nuoširdžiai padėkojo visiems bendradarbiams, o ypatingai komisijai. Įminėtą pramogą buvo atsilankęs svetys iš Strongville, Ohio, 142 kp. narys kun. J. Spurgis, taipgi dalyvavo kuopos dvasios vadas kun. dr. K. Širvaitis.

Valdybos Rinkimas

Veik visi pasiliko senieji valdybos nariai. Sąstatai: pirmininkas Jonas Ziaunis (buves), padėjėjas—Stasys Maženskas (naujas), nutarimų raštininkė Barbora Bacevičienė (buvusioji), finansų raštininkas Jurgis K. Venslovas (buves); išdininkei Teklei Česnienei atsakius, vienok neatsiradus kandidatų, išrinkimas paliktas sekančiam susirinkimui; izdo globėjai—Zenonas Dučmonas ir Petronė Staniškienė; korespondentė—P. Glugodienė.

Į Kultūrinio Darželio komisiją ir į Amerikos Lietuvių Tarybos skyrių perrinktos Paulė Glugodienė ir B. Bacevičienė. Į Ohio apskritį—Jurgis K. Venslovas, V. Šukienė, Z. Dučmonas ir T. Česniene. Pageidaujama, kad Ohio apskritis stipretų ir atnaujintų savo darbuotę. Dabar galima sakyti visai neveikia ir net susirinkimų nešaukia. Reiktų stot į darbą, šaukt susirinkimą, visos kuopos turėtų išrinkti savo atstovus ir atgaivinti apskritį ir jo veiklą, kaip kad buvo pirmiau. Koresp. P. G.

**NUMIRĖ PRANAS STASILIONIS**

HARRISON-KEARNY, N. J.—Gruodžio 22-ą, 1952, West Hudson ligoninėje numirė Pranas Stasilionis, gyv. 153 Hoyt St., Kearny. Nors nesijautė gerai, vienok dar tą patią dieną jis trūsėsi namuose.

Prieš mirtį buvo aprūpintas šventais Sakramentais.

Pašarvotas buvo pas laidotuvių direktorių B. Aškūną, 138 Davis Ave., Kearny, N. J., kuris suteikė geriausių patarnavimų.

Iškilmingos laidotuves įvyko gruodžio 27-tą dieną. Nuludėjus Dievo Motinos Sopulingos bažnyčion, prie didžiojo altoriaus Mišias atlikė kun. D. Pocius, o prie šv. Onos altoriaus—kun. klebonas L. Vaicieuskas. Palaidotas šv. Kryžiaus kapinėse, North Arlington, N. J., labai gražiam kalneli.

Karštesniais buvo draugijų nariai ir artimi draugai—A. Dauroras, T. Vilkelis, K. Makarauskas, T. Tumas, P. Vaškėlis ir V. Grinevičius.

Gražius gėlių buketius paaukėjo artimieji—brolis Jonas Stasilionis, sesuo Kauklienė ir vyras, Harptone Co. darbininkai ir užprašė šv. Mišias, T. Šlikaitis, Taučkų šeima, K. Makarauskas, M. F. Ignatavičia, J. C. Kazlauskas, M. Kazlauskas ir V. M. Kazlauskas. Užuojautos telegramas atsiuntė S. K. Lukoševičius iš Brooklyn, N. Y., Vaicėkavičių šeima iš Rochester, N. Y.

Velionis buvo kilęs iš Lietuvos, Taukuočių kaimo, Sidabravo parapijos, Panevėžio apskrities. Mirė sulaukęs vos 50 metų amžiaus.

Liūdesy paliko brolių Joną Stasilionį, seserį M. B. Kauklienę, pusbrolius Kazlauskus, Lietuvoje dar buvo dvi seserys, broliai, dėdės ir tetos.

Po laidotuvių buvo pietūs šv. Vardo draugijos svetainėje. Visi dalyviai buvo gražiai priimti. Šeimininkės A. Pauliukaitienė, A. Aleksandravičienė, S. Malefsky, V. M. Kazlauskienė, M. Aškūnienė ir J. Svernelis šauniai pasidarbovavo gausių dalyvių priėmimu ir pavaišinimu.

Velionio brolis Jonas labai dėkingas visiems, kurie liūdesio valandoje suteikė patarnavimus ir nuoširdžias užuojautas.

A. a. Pranas į šią šalį atvyko 1913 metais pas savo brolių Joną Stasilionį.

Priklausė prie Lietuvos Vyčių 90-tos kuopos, prie šv. Vardo draugijos, prie Sv. Jurgio draugijos, Newark, N. J. Visą laiką priklausė prie Dievo Motinos Sopulingos parapijos.

Jaunesniuose metuose priklausė prie parapijos choro ir buvo geras choristas.

Amžina atilsį suteik jo vėlei, Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiam giliausią užuojautą! Kaimynas

M. Gelžinis, Mažosios Lietuvos Tarybos narys, jau atvyko į Reutlingeną ir Mažosios Lietuvos Tarybos prezidentu. V. VLIKO susitarimu pradėjo eiti vietoj M. Brako VLIKO Vykdomoje Taryboje Mažosios Lietuvos Tarybos atstovo, Informacijos Tarybos ir Bendrųjų Reikalų Tarybos Valdytojo pareigas.



**Būsi Linksma ir Sveikas Jei Užsisakysi 1953 m. PELEDA**

Gera nuotaika padeda įveikti visus rūpesčius ir vargus. Ligoniams ji geriau veikia už patentuotus vaistus. Ten kur nesilanko Peleda vizitoja tuojau daktarai ir graboriai. Peleda duoda daug šaržų, karikatūrų, juokų, fejletonų ir pavaizduoja visą mūsų politinį, kultūrinį ir ekonominį gyvenimą iš linksmosios pusės.

Peledoje bendradarbiauja žymūs rašytojai, dailininkai, žurnalistai. Peleda išina kiekvieną mėnesį 28 pusl. ir duoda skaitytoms paveiksluotą priedą Tėviškos Aida nemokamai. Peledos prenumerata metams tik \$4.00, pusei metų \$2.50. Atsuntusiems metinė prenumeratą \$4.00 iki sausio mėn. 15 dienos gausi graži iliustruota su priedu Michalados pranašystėmis, dideli turtinga 1953 metų Peledos Kalendorių nemokamai. Adresuokite: PELEDA, 3153 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

**NUMIRĖ ANTANAS DOMINAITIS**

CLEVELAND, Ohio.—Gruodžio 17-tą po ištisų metų sunkios ligos numirė ilgametis LRKSA 50-tos kuopos finansų sekretorius Antanas Dominaitis. Palaidotas iš Sv. Tomo bažnyčios Kalvarijos kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną, sūnų Antaną, dukterį Emiliją, brolių Jurgį (Floridoje), du anūkus ir kitus gimines.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų. Prie LRKSA 50-tos kuopos priklausė 40 metų ir daug darbavosi jos gerovei. 18-ka metų išbuvo šios kuopos finansų sekretorium. Jaunesniam amžy priklausė prie Tautinio Beno ir daug darbavosi lietuvių tarpe.

Teilsis jo vėlė Viešpatie! Šeimai ir giminėms pareiškiam giliausią užuojautą!

P. G.

**GOOD NEWS ABOUT ASTHMA**

Is ASTHMA good news? No, but it is reported that a medicine called PENNYL is bringing quick, wonderful relief to Asthma Sufferers. The reports say that Asthmatic Attacks of wheezing, coughing, choking, and tortured breathing, are curbed by this remarkable medicine. Many users who formerly were left weak and gasping for breath from these attacks, now joyfully announce their real relief after taking but a few doses.

If you also suffer the miseries of ASTHMA and ASTHMATIC COUGH and CONGESTION, get some PENNYL at once. You will be able to obtain it at a special price by sending this clipping to OREGON DRUG PRODUCTS, Dept. 605, Peckskill, N. Y. They will send you two \$3.00 bottles for only \$5.00, a reduction of \$1.00 from the regular price. You need send no money, simply pay the postman on delivery. But act at once because the supply is limited at the special price.

Name .....  
Address .....

**LINKSMOS KALĖDOS!**

Zmogus sveikas ir turėdamas išteklių gali jaustis linksmas sulaukęs Kalėdų.

Padaryk pats save laimingu turėdamas taupymą Lietuvių Banke.

Taupymai įdėti iki sausio (January) 10 dienos duos nuošimtį nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa; kiekviena knygutė iki \$10,000 turi valdžios saugumo užtikrinimą.

**THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N**

6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498

